vel entre um mínimo de XOF 500.000 (quinhentos 
mil francos CFA) e um máximo de XOF 6.000.000 
(seis milhões de francos CFA).  

2. As infrações de pesca previstas nas alíneas b) 
a i) do art.º 42.º do presente diploma são puníveis 
com multa de XOF 250.000 (duzentos e cinquenta 
mil francos CFA) a XOF 2.500.000 (dois milhões e 
quinhentos mil francos CFA). 

3. As infrações de pesca previstas no artigo 43.º 
deste diploma são puníveis com multa de XOF 
150.000 (cento e cinquenta mil francos CFA) a XOF 
500.000 (quinhentos mil francos CFA).

4. As infrações de pesca previstas no artigo 

44.º do presente diploma são puníveis com multa 
graduável entre um mínimo de XOF 70.000 (seten-
ta mil francos CFA) e um máximo de XOF 150.000 
(cento e cinquenta mil francos CFA). 

ARTIGO 2.º 
(Revogação) 

Ficam revogadas as disposições do Regulamen-
to da Pesca Artesanal, aprovado pelo Decreto n.º 
24/2011, de 7 de junho, em tudo o que contrariarem 
o estabelecido no presente diploma.

ARTIGO 3.º 
(Entrada em vigor)